
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 COPIA 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
numero 162 del 03-12-2024 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'UTILIZZO 
DELL'AREA FESTE COMUNALE DENOMINATA 
"ZONA SAGRA" IN VIA PASCOLI CON DECORRENZA 
01.01.2025. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  tre del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 
 All’appello risultano  
 
Franzoni Felice SINDACO Presente 
Delasa Alessandra VICE SINDACO Presente 
Bettoli Emiliano ASSESSORE Presente 
Filippi Elisa ASSESSORE Presente 
Ghitti Moreno ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA LAURA CORTESI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
  



 

Deliberazione di Giunta Comunale numero 162 del 03-12-2024 
pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000 con i quali si attribuisce al Consiglio 
comunale la competenza in materia di istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote, e di disciplina generale delle tariffe per la fruizione 
dei beni e dei servizi, mentre si conferisce di conseguenza in capo alla Giunta comunale la 
competenza in materia di determinazione delle tariffe ed aliquote relative ai servizi locali 
erogati; 
 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 196/2006 – Finanziaria 2007 – che dispone che 
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata dalle 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che tali deliberazioni anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno effetto dal 
primo gennaio dell’anno di riferimento e, in caso di mancata approvazione, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 

VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere”; 
 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale in materia di disciplina delle sagre, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 23.11.2016; 
 

PREMESSO che il Comune di Rogno è proprietario in Via Pascoli di un’area denominata 
“Sagra”, composta da tettoia coperta, locali adibiti a magazzino e deposito e area verde 
circostante da adibire a manifestazioni sportive, musicali, culturali e di festa a servizio della 
cittadinanza di Rogno e/o gruppi sociali, culturali, ricreativi e sportivi; 
 

RICHIAMATO il Regolamento per l’utilizzo dell’area feste comunale denominata zona 
sagra, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.11.2024 , ed in 
particolare l’art. 7 che, al comma 1, recita testualmente: “Le tariffe per l'utilizzo della struttura 
denominata zona sagra vengono stabilite dalla Giunta Comunale, prevedendo una tariffa 
agevolata per le Associazioni di volontariato Senza scopo di Lucro o Associazioni Sportive 
Dilettantistiche con sede o operanti in Rogno, rispetto a quelle fuori i confini di Rogno, 
Società o Enti di qualsiasi natura e Privati”; 

 
RITENUTO necessario provvedere ad approvare le tariffe per l’utilizzo dell’area feste 

comunale denominata zona sagra con decorrenza 01.01.2025 e fino a nuova e differente 
determinazione, così come di seguito indicate: 

 
 Associazioni di volontariato Senza scopo di Lucro o Associazioni Sportive 

Dilettantistiche con sede o operanti in Rogno: 
o € 600,00 + IVA per week-end (venerdì - sabato e domenica); 

 
 Associazioni di volontariato Senza scopo di Lucro, Associazioni Sportive 

Dilettantistiche provenienti da fuori i confini di Rogno o con sede a Rogno ma non 
operanti in Rogno, Società o Enti di qualsiasi natura e Privati: 

o € 1.200,00 + IVA per week-end (venerdì - sabato e domenica); 
 

 Supplemento giornaliero (fuori week-end) € 150,00 + IVA; 
 

 Utilizzo giornaliero: 



 

Deliberazione di Giunta Comunale numero 162 del 03-12-2024 
pag. 3 

o da lunedì a venerdì € 120,00 + IVA (zona pranzo e bagni) + € 100,00 + IVA 
con utilizzo bar/cucina; 

o sabato, domenica e festivi € 150,00 + IVA (zona pranzo e bagni) + € 100,00 
+ IVA con utilizzo bar/cucina; 

 
 Utilizzo giornaliero per corsi, convegni, attività culturali di durata non superiore 

alle 4 ore:  
o € 40 + IVA senza l’utilizzo delle infrastrutture; 
o € 80 + IVA con l’utilizzo delle infrastrutture; 

 
 Tariffa aggiuntiva RISCALDAMENTO: € 25,00 per giorno utilizzo del 

riscaldamento; 
 

    I costi delle utenze energia elettrica, gas ed acqua sono inclusi nella quota di utilizzo. Nel 
caso di richieste di aumento di potenza è onere e cura dell’utilizzatore provvedere ad 
espletare le pratiche ed effettuare il pagamento delle relative spettanze. 

    Le tariffe predette dovranno essere corrisposte all'Amministrazione Comunale, previo 
versamento da effettuarsi direttamente alla Tesoreria Comunale con causale "Utilizzo 
struttura denominata zona sagra dal ..... al ...", antecedentemente alla consegna della 
struttura, esibendo ai competenti uffici comunali la quietanza di avvenuto pagamento. 

    In caso di mancato svolgimento della manifestazione la quota versata non sarà comunque 
ripetibile. 

 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 49 in data 12 
Novembre 2018; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
  
 PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi Finanziario e 
Affari Generali, ai sensi del D.Lgs. 267/2001, in ordine alla regolarità contabile e tecnica della 
proposta in esame che si riportano in calce al presente atto; 
 CON voti unanimi e favorevoli                                                                                                           
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di approvare, per le ragioni suesposte, le tariffe per l’utilizzo dell’area feste comunale 

denominata “Zona Sagra, in Via Pascoli, con decorrenza 01.01.2025, così come di 
seguito indicate: 

 Associazioni di volontariato Senza scopo di Lucro o Associazioni Sportive 
Dilettantistiche con sede o operanti in Rogno: 

o € 600,00 + IVA per week-end (venerdì - sabato e domenica); 
 

 Associazioni di volontariato Senza scopo di Lucro, Associazioni Sportive 
Dilettantistiche provenienti da fuori i confini di Rogno o con sede a Rogno ma non 
operanti in Rogno, Società o Enti di qualsiasi natura e Privati: 



 

Deliberazione di Giunta Comunale numero 162 del 03-12-2024 
pag. 4 

o € 1.200,00 + IVA per week-end (venerdì - sabato e domenica); 
 

 Supplemento giornaliero (fuori week-end) € 150,00 + IVA; 
 

 Utilizzo giornaliero: 
o da lunedì a venerdì € 120,00 + IVA (zona pranzo e bagni) + € 100,00 + IVA 

con utilizzo bar/cucina; 
o sabato, domenica e festivi € 150,00 + IVA (zona pranzo e bagni) + € 100,00 

+ IVA con utilizzo bar/cucina; 
 

 Utilizzo giornaliero per corsi, convegni, attività culturali di durata non superiore 
alle 4 ore:  

o € 40 + IVA senza l’utilizzo delle infrastrutture; 
o € 80 + IVA con l’utilizzo delle infrastrutture; 

 
 Tariffa aggiuntiva RISCALDAMENTO: € 25,00 per giorno utilizzo del 

riscaldamento; 
 

    I costi delle utenze energia elettrica, gas ed acqua sono inclusi nella quota di utilizzo. Nel 
caso di richieste di aumento di potenza è onere e cura dell’utilizzatore provvedere ad 
espletare le pratiche ed effettuare il pagamento delle relative spettanze. 

    Le tariffe predette dovranno essere corrisposte all'Amministrazione Comunale, previo 
versamento da effettuarsi direttamente alla Tesoreria Comunale con causale "Utilizzo 
struttura denominata zona sagra dal ..... al ...", antecedentemente alla consegna della 
struttura, esibendo ai competenti uffici comunali la quietanza di avvenuto pagamento. 

    In caso di mancato svolgimento della manifestazione la quota versata non sarà comunque 
ripetibile. 
 

3) di dichiarare,  data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità di voti favorevoli 
espressi in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile: ciò ai 
sensi del comma 4, dell’art. 134, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 
 

 
* * * 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
Data: 02-12-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 Dott.ssa MILENA TROMBINI 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale numero 162 del 03-12-2024 
pag. 5 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio e 
la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' 
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000). 
Data: 03-12-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
 Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 
 
 
 
 
  



 

Deliberazione di Giunta Comunale numero 162 del 03-12-2024 
pag. 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Felice Franzoni F.to DOTT.SSA LAURA CORTESI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
 Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno 

04-12-2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 04-12-2024, giorno di 

pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CORTESI LAURA 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 
 Si certifica che la suestesa deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 Li 15-12-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Rogno,  L'incaricato 
 


